
Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 400 - Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO BARBOSA DOS SAN-
TOS MELO, Assistente em Administração , matrícula SIAPE nº 1702849, co-
mo Chefe de Gabinete da Direção do Câmpus de Palmas, Função Gratificada
(FG-3), no período de 27/03/2017 a 13/04/2017, em razão das férias da titular,
CRISTIANE PEREIRA DA SILVA,Assistente em Administração, matricula
SIAPE nº 1853940.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 401 - Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO BARBOSA DOS SAN-
TOS MELO, Assistente em Administração , matrícula SIAPE nº 1702849, co-
mo Secretario do Conselho Diretor do Câmpus de Palmas, Função Gratificada
(FG-3), no período de 20/03/2017 a 24/03/2017, em razão das férias da titular,
CIRLEIDE PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matricula
SIAPE nº 1925235

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 402 - Art. 1º - Designar a servidora LILIAM DEISY GHIZONI, Professora
do Magistério Superior , matrícula SIAPE nº 2630540, como Coordenadora do
Curso de Administração, Função de Coordenação de Curso (FCC-01), no pe-
ríodo de 21/02/2017 a 08/03/2017, em razão das férias da titular, ELISABETH
APARECIDA CORREA MENEZES, Professora do Magistério Superior, ma-
tricula SIAPE nº 1097907.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 21 de fevereiro de 2017.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA Nºo- 413, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de
25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142, seção 2, pág. 16, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Para fins de atualização do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
- CNPJ, da Universidade Federal do Tocantins, certifico que LUIS EDUARDO BO-
VOLATO, Vice-reitor, se encontra em pleno exercício do cargo de Reitor, desde 26 de
janeiro de 2017, em função da licença para tratamento de saúde da titular do ca rg o ,
ISABEL AULER, de acordo com o artigo 13 combinado com o artigo 19, do Re-
gimento Geral da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 81, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco
- UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março
de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 de março de 2016,
tendo em vista o Parecer nº. 011/2017-CPPD e considerando o constante do Pro-
cesso nº. 23402.000563/2017-27, resolve:

I - Prorrogar, até o dia 28.02.2018, o afastamento autorizado através da
Portaria nº. 067, de 22 de fevereiro de 2016, no regime de 40 horas semanais de
trabalho, com Dedicação Exclusiva, do servidor UMARAC DA NÓBREGA
BORGES, matrícula SIAPE nº. 1636210, Professor da Carreira de Magistério
Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, para cursar Doutorado em
Gestão junto à Universidade de Évora, sediada na cidade do Évora, em Portugal,
com ônus limitado, nos termos do § 2º, do Art. 30, da Lei nº. 12.772, de 28 de
dezembro de 2012.

II - A presente concessão fica condicionada ao compromisso de, ao seu
retorno, o servidor permanecer, obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo igual
ao do seu afastamento, incluídas as prorrogações, sob pena de indenização de
todas as despesas.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, con-
feridas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da
Lei no8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no11.091, publicada no DOU de
13/01/2005;eo dispostonoDecretono 7.232,publicadonoDOUde 20/07/2010,ena
Portaria Interministerial no111, publicada no DOU de 03/04/2014, resolve

No- 200 - nomear, em caráter efetivo, YARA PAULA MARQUES TEIXEIRA,
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 23/12/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 477296. (Processo 006980/2015)

No- 201 - nomear, em caráter efetivo, JARDELL FILLIPE DA SILVA, habilitado
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
23/12/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
338823. (Processo 006980/2015)

No- 202 - nomear, em caráter efetivo, ÁDER ASSIS VIEIRA, habilitado em con-
curso público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/12/2015,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
337719. (Processo 006980/2015)

No- 203 - nomear, em caráter efetivo, CARINA ANTONELLIE BATISTA, ha-
bilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU
de 23/12/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Qua-
dro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga 339028. (Processo 006980/2015)

No- 204 - nomear, em caráter efetivo, MATHEUS HUDSON VIANA LOU-
RENÇO, habilitado em concurso público de provas, com homologação publi-
cada no DOU de 07/06/2016, para o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 336202. (Processo 005326/2016)

No- 205 - nomear, em caráter efetivo, LUANA CACHUITE MENDES MA-
CEDO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada
no DOU de 07/06/2016, para o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 339554. (Processo 005353/2016)

No- 206 - nomear, em caráter efetivo, MARCELO GUEDES DE SALLES, ha-
bilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU
de 28/07/2015, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código 337575. (Processo 006962/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 20/05/2015, considerando o que consta do Processo 009655/2016, re-
solve

No- 207 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JOSÉ SILVÉRIO LOPES ROSADO, matrículas 5625-
1/UFV e 0429319-6/SIAPE, ocupante da vaga no 337787 do cargo de Operador
de Tratamento de Água e Esgoto, nível de classificação C, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido car-
go.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVI-
MENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 107 - Dispensar CRISTIANE BARBOSA TAVARES encargo de substituta
eventual de ROSEMARY PEREIRA DE OLIVEIRA MONTALVÃO, Coor-
denadora, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Implementação e Mo-
nitoramento de Projetos Educacionais da Diretoria de Gestão, Articulação e Pro-
jetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 108 - Designar CRISTIANE BARBOSA TAVARES para exercer o encargo
de substituta eventual de ANDRESSA MARIA RODRIGUES KLOSOVSKI,
Coordenadora, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Implementação e
Monitoramento de Projetos Educacionais da Diretoria de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 23 de Fevereiro de 2017

A Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

MARCELO VASCONCELLOS VIEIRA, Médico, de 27/02/2017 a
07/03/2017 a fim de participar do European Congress Of Radiology - ECR 2017
em Viena, Áustria. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000033/2017-20).

GUSTAVO RASSIER ISOLAN, Médico, de 01/03/2017 a
07/03/2017 a fim de participar do 27th Annual Meeting em New Orleans, Es-
tados Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000038/2017-52 ).

NICOLLE GOLLO MAZZOTTI, Médica, de 01/03/2017 a
09/03/2017 a fim de participar do Annual Meeting 2017 em Orlando, Estados
Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000035/2017-19).

LUCIANA BJORKLUND DE LIMA, Enfermeira, de 21/03/2017 a
25/03/2017 a fim de participar do ACENDIO/AENTDE Conference 2017 em
Valência, Espanha. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000020/2017-50).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 153, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892,
de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, pu-
blicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - NOMEAR o servidor Fabiano Silveira Paiva, matrícula SIA-
PE nº 1900800, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Zootecnia
do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC-01, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892,
de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, pu-
blicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 158 - EXONERAR a pedido, a servidora ALDENISA DE LIMA ACÁCIO
ROSSETTO, matrícula SIAPE nº 2145737, Auxiliar em Assuntos Educacio-
nais, da Função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento e
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de ASSESSORA ESPE-
CIAL DA REITORIA, código CD-03, do Gabinete Institucional - GABIN do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 159 - EXONERAR a pedido, a servidora ALDENISA DE LIMA ACÁCIO
ROSSETTO, matrícula SIAPE nº 2145737, Auxiliar em Assuntos Educacio-
nais, da Função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento e
impedimento legal e regulamentar do titular do Cargo de CHEFE DE GABI-
NETE, código CD-03, do Gabinete Institucional - GABIN do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892,
de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, pu-
blicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 164 - NOMEAR a servidora MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO
ACÁCIO, matrícula SIAPE n° 1876444 para exercer a função de 1º SUBS-
TITUTO EVENTUAL do cargo de Reitor e Ordenador de Despesas, Código
CD 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 165 - NOMEAR o servidor LUIS PEDRO DE MELO PLESE, matrícula
SIAPE n° 1731544 para exercer a função de 2º SUBSTITUTO EVENTUAL do
cargo de Reitor e Ordenador de Despesas, Código CD 01, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 166 - NOMEAR o servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA,
matrícula SIAPE nº 1880090, exercer a função de 3º SUBSTITUTO EVEN-
TUAL do cargo de Reitor e Ordenador de Despesas, Código CD 01, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 167 - NOMEAR o servidor FABIO STORCH DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE n° 1792192 para exercer a função de 4º SUBSTITUTO EVENTUAL do
cargo de Reitor e Ordenador de Despesas, Código CD 01, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Revogam-se as disposições contrárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 184, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicada no dou nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato abaixo relacionado em ca-
ráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo
discriminado, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10
da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabi-
lidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Con-
curso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado
no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, demais retificações e editais com-
plementares, com homologado pelo Edital Complementar nº 14, de
31/12/2014, publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme
apresentado a seguir:

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0965186 Thiago Carvalho da Silva Revisor de Texto Braile Campus Rio Branco

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

HAMILTON VASCONCELOS GADELHA, matrícula SIAPE Nº
1585925, integrar a Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA
incumbida de apurar a materialidade da falta funcional ou irregu-
laridade administrativa da denúncia que gerou o referido Processo,
bem como a responsabilidade dos danos causados; instaurada pela
Portaria nº 1775-GAB/DG/CMC/IFAM, de 12.12.2016, na qualidade
de presidente.

II. EXCLUIR a servidora GIZELLE CHAAR NEGREIROS,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE N.º 1742912, da re-
ferida Comissão.

III. A Comissão terá o prazo de trinta dias para a realização
dos trabalhos, de acordo com o disposto no Parágrafo Único do
Artigo 145, combinado com o artigo 238, da Lei Nº 8.112/90, ad-
mitida a prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o
exigirem;

IV. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei N.º 8.112/90;

V. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARIA STELA DE VASCONCELOS NUNES
DE MELLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 342, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCIELLY PARREIRA
LEONARDO, matrícula SIAPE Nº 2195765, ocupante do cargo efe-
tivo de Engenheiro - Área, lotada na Reitoria, do Instituto Federal de
Brasília, para exercer a função de Substituta da Direção do Núcleo de
Engenharia, Reitoria, do Instituto Federal de Brasília, código CD-03,
cargo ocupado pela servidora IZABEL CRISTINA DE OLIVEIRA
CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2194222, no período de 02/03/2017 a
15/03/2017, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 343, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA FABIANA RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE Nº 2125770, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, lotada na Reitoria, do Instituto Fe-
deral de Brasília, para exercer a função de Substituta da Pró-Reitoria
de Desenvolvimento Institucional, do Instituto Federal de Brasília,
código CD-02, cargo ocupado pela servidora LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, matrícula SIAPE nº 1732747, no período de
20/02/2017 a 24/02/2017, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinado.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 344, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA
SANTOS ALFANI, matrícula SIAPE Nº 1758455, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Gama, do Instituto Federal de Brasília, para exercer a
função de Substituta da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, do
Instituto Federal de Brasília, código CD-02, cargo ocupado pelo ser-
vidor MARLEY GARCIA SILVA, matrícula SIAPE nº 1806549, no
período de 20/02/2017 a 06/03/2017, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 347, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 223, de 09/02/2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 30, de 10/02/2017, seção 2,
pág. 16, ONDE SE LÊ: "…. código FG - 02...", LEIA-SE: "….código FG
02, a contar de 09 de fevereiro de 2017....".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 348, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a CESSÃO do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília, na forma abaixo indicada:

Nome: EDVALDO DIAS CARVALHO NETO
Matrícula SIAPE Nº: 1421409
Cargo: Administrador
Para: Advocacia Geral da União - AGU
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90, art. 2º da Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995, art. 1º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro
de 2001, e art. 6º da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009.
Responsabilidade do ônus: Órgão Origem
Processo IFB nº 23098.001613.2017-84

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS VIDEIRA

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, e pelas
Portarias nº 2.735/2013, de 04/09/2013 e Portaria nº 3.089/2013, de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,
resolve:

No- 50 - Art. 1º - DISPENSAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE
CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula
SIAPE nº 2227554, da Função Gratificada de Pregoeira do Setor de
Compras e Licitações, Código FG-02, do Instituto Federal Catari-
nense - Campus Videira.

No- 55 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA CAGNIN,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 2187120, para a Função Gratificada de Gestora de Contratos,
Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira.

No- 62 - Art. 1º - DISPENSAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2132635, da Função Comissionada de
Coordenador de Curso, FCC, do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Videira.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas
semanais para esta coordenação;

No- 63 - Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1132635, para exercer a Função Co-
missionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso de Educação
Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica,
do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas
semanais para esta coordenação;

Art. 3º - Estas Portarias entram em vigor na data de suas
publicações.

ROSÂNGELA AGUIAR ADAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA No- 168, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições
legais, estatutárias e regimentais, Considerando o mandato de re-
condução por quatro anos do Reitor do IFCE, iniciado em
19/02/2017, estabelecido por Decreto Presidencial de 30/01/2017 e,
em consonância com Art. 2º do Decreto 6986/2009; Considerando a
Resolução nº 062/CONSUP/IFCE, de 05/12/2012, a qual Homologa o

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 349, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 06/2017 - Campus
São Miguel dos Campos, de 16/02/2017, resolve:

Designar o servidor DJALMA BARBOSA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1981560, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, para o encargo de substituto permanente do Chefe do
Departamento de Administração, Código CD-04, vinculado à Direção
do Campus São Miguel dos Campos, nos afastamentos e impedi-
mentos legais do titular.

SERGIO TEIXEIRA DA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, considerando o MEMO DIRGER n.
047/2017 - Campus Laranjal do Jari, resolve:

Nº 294 - Art. 1º - Dispensar JEMINA DE ARAÚJO MORAES
ANDRADE, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 2329378, da função de Coordenadora da Coordenação Geral
de Ensino do Campus Laranjal do Jari, FG-01.

Nº 295 - Art. 1° - Dispensar MÁRCIA CRISTINA TÁVORA DO
NASCIMENTO, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Pedagogo, matrícula SIAPE 1953738, da função de
Coordenadora Pedagógica do Campus Laranjal do Jari, FG-01.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, considerando o MEMO DIRGER n.
048/2017 - Campus Laranjal do Jari,

Nº 296 - Art. 1° - Designar MÁRCIA CRISTINA TÁVORA DO
NASCIMENTO, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Pedagogo, matrícula SIAPE 1953738, como Co-
ordenadora da Coordenação Geral de Ensino - COGEN, FG-01, vin-
culada ao Departamento de Ensino do Campus Laranjal do Jari.

Nº 297 - Art. 1° - Designar JACQUELINE SOUSA DE JESUS,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pe-
dagogo, matrícula SIAPE 2351851, como Coordenadora da Coor-
denação Pedagógica - COPED, FG-01, vinculada ao Departamento de
Ensino do Campus Laranjal do Jari.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO

PORTARIA No- 313, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/
CAMPUS MANAUS CENTRO, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem o teor da Portaria n.º 1.061-GR/IFAM, de 26.03.2015;

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº
65/2017 - DAP-CMC, de 20.02.2017 - referente ao Processo n.º
23042.002003/2016-62 e Parecer nº 907 - PF/IFAM, de 20.10.2016;
resolve:

I. DESIGNAR o servidor IZAQUE NEWTON DA SILVA
DUTRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº
0190093, pertencente ao quadro efetivo do Instituto Federal do Ama-
zonas/ Campus Manaus Centro para, em substituição ao servidor

leandreson.pessoa
Retângulo


